establecido por el artículo 89, párrafo segundo de la Ley de Pensiones de los Servidores Públicos del Estado de Colima, 

los beneficiarios de los pensionados fallecidos tendrán derecho a recibir el 100% (cien por ciento) de la pensión que recibía 

el titular, que en este caso es el importe de $18,773.78 (dieciocho mil setecientos setenta y tres pesos 78/100 m.n.) 

mensuales, por lo que no es aplicable la determinación de salario regulador y de cotización. 

QUINTO. ENTIDAD PÚBLICA PATRONAL RESPONSABLE DEL PAGO DE LA PENSIÓN. Con fundamento en los 

artículos 12, párrafo segundo y 13 del Decreto 616, se precisa que, en este caso, el servidor público jubilado falleció en el

[...]

De conformidad con el Artículo Décimo Noveno Transitorio 

del Decreto 616, el salario regulador para los servidores públicos en transición será el promedio del salario de cotización 

del último año de servicio, excluyendo el aguinaldo, que en este caso es el importe mensual de $27,783.95 (veintisiete mil 

setecientos ochenta y tres pesos 95/100 m.n.) el cual, con fundamento en el artículo 85 y Vigésimo Segundo Transitorio del 

Decreto 616, al haber acreditado 20 (veinte) años, 06 (seis) meses de servicio, tratándose de los años de cotización, cuando 

resulte una fracción que sea igual o exceda de seis meses, se tomará como año completo;

[...]

resultara menor a seis meses, solo se considerarán los años completos de cotización, por lo que se ajusta a 21 (veintiún) 

años, correspondiéndole el 69.93% (sesenta y nueve punto noventa y tres por ciento) del salario regulador, resultando la 

cantidad de $19,429.32 (diecinueve mil cuatrocientos veintinueve pesos 32/100 m.n.) mensuales. 

QUINTO. PAGO DE LA PENSIÓN. Con fundamento en los artículos 12, párrafo segundo y 13 del Decreto 616, se precisa 

que, el servidor público cumplió con los años de servicio requeridos en el año de 2025, por lo que, el Instituto de Pensiones

[...]

Que la persona solicitante al 31 de mayo de 2025, se encontraba adscrita a la Dirección de 

Abastecimientos de la Comisión Intermunicipal de Agua Potable y Alcantarillado de Colima y Villa de Álvarez, como 

trabajador sindicalizado, con la categoría de Jefe de Oficina A, con una percepción mensual de $56,553.32 (cincuenta y 

seis mil quinientos cincuenta y tres pesos 32/100 m.n.), según recibos de nómina exhibidos por el solicitante. 

TERCERO. AÑOS DE SERVICIO. Que la persona solicitante, cuenta con una antigüedad de 30 (treinta) años 03 (tres) 

meses de servicio, de acuerdo con lo señalado en la Constancia Oficial de Servicios de fecha 03 de junio de 2025, expedida

[...]

De conformidad con el Artículo Décimo Noveno Transitorio 

del Decreto 616, el salario regulador para los servidores públicos en transición será el promedio del salario de cotización 

del último año de servicio, excluyendo el aguinaldo, que en este caso es el importe mensual de $52,781.96 (cincuenta y 

dos mil setecientos ochenta y un pesos 96/100 m.n.), así mismo, conforme al Artículo Vigésimo de los Transitorios del 

ordenamiento jurídico citado en líneas superiores de presente párrafo, el monto de la pensión será del 100% (cien por 

ciento) del salario regulador. 

QUINTO. PAGO DE LA PENSIÓN.

[...]

procede de oficio, sino a solicitud del afiliado. 

SEGUNDO. ADSCRIPCIÓN. Que la persona solicitante, al 14 de mayo de 2025 se encontraba adscrita al Supremo Tribunal 

de Justicia del Estado de Colima, plaza sindicalizada, con la categoría de Jefe “A”, con una percepción mensual de 

$29,180.37 (veintinueve mil ciento ochenta pesos 37/100 m.n.) de acuerdo con los recibos de nómina exhibidos por el 

solicitante. 

TERCERO. AÑOS DE SERVICIO. Que la persona solicitante, cuenta con una antigüedad de 33 (treinta y tres) años, 02 

(dos) meses de servicio, de acuerdo a lo señalado en la Constancia Oficial de Servicios y Percepciones de fecha 14 de

[...]

De conformidad con el Artículo Décimo Noveno Transitorio 

del Decreto 616, el salario regulador para los servidores públicos en transición será el promedio del salario de cotización 

del último año de servicio, excluyendo el aguinaldo, que en este caso es el importe mensual de $29,180.37 (veintinueve mil 

ciento ochenta pesos 37/100 m.n.), así mismo conforme al Artículo Vigésimo de los Transitorios del ordenamiento jurídico 

citado en líneas superiores del presente párrafo, el monto de la pensión será del 100% (cien por ciento) del salario regulador. 

QUINTO. PAGO DE LA PENSIÓN.